reali notificatiōe **Notandū** qd valde necessariū est nob̄ h̄ nosse qd sit realiter vera cōtritio. qm̄ ipsa est p̄s p̄ma p̄nie: q̄ si nō valuerit: nil valebūt p̄nie cetera p̄s. i. cōfessio et satisfactio. **Sicut** si alicui⁹ structure fundamētū male fuerit iactū: nil valebit super edificata in eo structura. sed corruet. **Unde** **Dḡ** in. iij. di. xvj. ca. j. dicit. **In** p̄fectiōe p̄nie tria sunt consideranda. i. **contritio** cor̄dis vel compūctio: **p̄fessio** oris: **satisfactio** opis. **Hec** est inquit fructifera penitētia vt

Dñica Remiscere Ber. XIII

Sunt tribz modis deus offendimus: corde: ore: et ope. ita tribz modis satisfaciamus. **Hec** mḡr ibi. **Quapropter** discam⁹ agnoscere qd sit realiter cōtritio. **Ad** qd r̄ndetur fm̄ **Bonauen.** dist. xvj. li. iij. et **Richar.** ac **Tho.** e. li. iij. dist. xvij. ar. j. q. j. et cōcordit alios doc. qd **Contritio** est dolor volūtariē assumpt⁹ p̄ pctis cū p̄posito confitendi et satisfaciendi. **Sed** vt hec definitio magis innotescat simplicibz: h̄ querit. **Quare** talis dolor penitentialis. i. pro peccat⁹ nominat⁹ **contritio**. nā hoc vocabulū q̄re habet: **Ad** hoc **Nota** fm̄ eosdē p̄dictos doc. vbi s. qd sicut in materialibz durā d̄ illud qd nō cedit tactui: p̄ **Phm.** iij. **Verbeoroz.** **Frangi** aut d̄ aliqd dum dimidit in partes magnas. **Sed** d̄ cōminui vel conterī qm̄ redigat in p̄s paruas et minutas vt q̄si annibiles. **Sic** metaphozice cor hominis durū dicit esse qm̄ diuine inspiratiōis q̄si manu tan genti nō cedit: sed obuiat. hoc est dū in affectu peccati dure p̄manet. **Sed** qm̄ hoīs cor relapsere incipit a pctis: frangi d̄ per attritiōē. **Quā** aut intantū qd cōterit in se affectū pctis: ita vt voluntas peccandi in eo p̄fecte et totalit̄ destruat⁹ et ab eo recedat: tūc cōtritio d̄. **Et** sic patet fm̄ **Fran.** **Daro.** et alios: qd attritio differt ab ipa p̄tritiōe. qm̄ attritio est dolor imp̄fect⁹: et qz ē sine gr̄a gratūfaciēte. **Cōtritio** v̄o est dolor p̄fect⁹ et cū gr̄a gratūfaciēte. **l̄z** **contritio** et attritio materialiter idē sint. **Sicut** em̄ lux aurore incipit mane: sic in homine attritio: q̄ crescendo fit p̄tritio q̄si lux ipsa meridiei et p̄fecte diei: **l̄z** materialiter sint idē. **Exēpli** gratia. **Un⁹** magnus pctōz deo inspirate incipit se recognoscere d̄ pctis et dolere: sed nō dum habet p̄fectū p̄positū deserēdi pctm̄: talis attritus est. **Quā** aut talis p̄fect⁹ dololet: adeo qd oīno vult abstinere a pctō: confiteri: et causas pctōz excidere: puta meretricem a se abijcere: aliena restituere: irā depōnere: et h̄mōi. iam contrit⁹ est. **Ex** quibz patet qd ad veram contritiōem q̄tuoꝝ requirunt: quoz si vnu t̄mmodo defuerit: vera cōtritio nō erit.

Primū est dolor p̄teriti peccati.

Secūdo est p̄positū de cetero cauēdi.

Tertū est p̄positū vere confitēdi.

Quartū est p̄positū iuxta posse satisfaciendi.

Et de his clarius agem⁹ i sequētibz.

Circa secundum de

regulari modo cōtritiōis notande sunt q̄tuoꝝ regulę papue.

Prima de modo nō volēdi.

Secunda de modo detestandi.

Tertia de modo dolēdi.

Quarta de modo p̄positū habēdi.

Prima regula qd homo cōtrit⁹ vere debet velle pctm̄ non fecisse: et qd fecit displicere: vt ponit fm̄ **Scotū** et doctores. **Sed** d̄. **Quō** p̄t hoī displicere et nolle qd iam p̄teritū est: cū illud nō p̄t nō esse. **Nā** p̄teritū nō esse p̄teritū implicat cōtradictionez fm̄ **Phm.** ij. peri her. **Sultū** em̄ est nolle qd nō p̄t non esse. **Sed** ad hec r̄ndet fm̄ **Tho.** in. iij. dist. xij. ar. j. q. vj. in sol. argumētū: qd q̄uis volūtas cōplera in ipso p̄nitēte non sit absolute de impossibili: est t̄m de ipso et debet fieri volūtas cōditionata. **Vellem⁹** em̄ si esset possibile qd hoc nō fuisset. et hoc sufficit. **Hec** ibi. **Scda** regula qd homi cōtrito vere si nō p̄t dolere de hoc qd fecit: sufficit detestari qd illud inordinatē cōtra legē dei fecit et offendit.

Nā querere posses. **Quō** hō qd non p̄t pctm̄ dolere eo qd exinde vtilitatem habuit vel cōsecutus est possit esse in statu salutis? **Exēpli** gr̄a. **Ideo** nō dolet qz ex adulterio filii generauit qd magn⁹ et potēs vel sc̄y entificus p̄ tota puincia vel ecclesia postea vtilis effect⁹ est. **Vel** si q̄s ex rapina ditat⁹ est q̄stū faciēdo p̄ rapta bona et iam restituere potest: et se ac suos sustentare: et nō dolet qd rapuerat: qm̄ ex h̄ ditat⁹ est. **R̄ndet** fm̄ **Henri.** de **Bandauo** in q̄dlibeto: qd circa pctm̄ p̄nt cōsiderari tria. **Primo** substantia act⁹ pcti. **Secūdo** aliqd bonū qd euenit ex pctō: puta filium generauit ex adulterio vt dictū est: et h̄mōi. **Tertio** inordinatiō act⁹ ipsi. i. qd p̄ legē dei factū est tale. **Hō** autē tenet dolere solū de inordinatiōe act⁹: eo qd deū offendit: p̄tra ei⁹ legem faciēdo. **Ideo** qz **l̄z** hō nō possit dolere de delectatiōe quā habuit in actu peccati vt de substantia illius actus: aut etiā de bono secuto: puta de filio generato: et h̄mōi. **Nihilominus** talis potest saluari si poleat qd talē delectatiōē et filii seu aliā vtilitatē habuit ex inordina

Quadragesimale. I. De Penitentia

to modo et cum offensa dei. Et hoc dolere sufficit ad penitentiam salutificam. Tertia regula quod ad veram contritionem non necessario requiritur dolor sensualis: sed sufficit dolor voluntatis, si tamen concurrat dolor sensualis: merito est et merito utilis. **Rō.** quod dolor sensualis non est in potestate hominis ut possit se excitare homo ad sensibilibus dolendum et plorandum. Nam ut **Phus** dicit: mulieres sunt naturaliter ad fletum faciles, viri autem duri. Sed deus non requirit ab homine id quod est impossibile. Nam, ff. de regu. iur. l. 1. Impossibile. Ad impossibile nemo obligatur. Propterea ad contritionem veram quam homo non potest sensualiter dolere: sufficit ad salutem dolere saltem intellectualiter et voluntarie. hoc est: velle non fecisse deum, aut saltem dolere de hoc quod non potest dolere sensibilibus flendo, vel dolere quod non potest sic velle non fecisse. Nam ut **Cancellarius Parisiensis** quidam tractatu, et sequitur eum **Antonius florentinus**, alijque moderni dicunt. Aliquid inquit non tamen merito est dolere sensibilibus de peccatis: sicut velle dolere et non posse. Probat hoc per **Phis**, dicens. Desiderium pauperum exaudiuit dominus: propter rationem cordis eorum audiuit auris tua. Et ita iudicat nos deus secundum rationem superioris arbitrii: voluntatem et iudicium, et non secundum ea quae nobis inuitis et contra nitentibus ex rationis electioneque no lentibus: portio sensualis inferior aduehit. **Hec ille.** **T** Exemplum ad hec narrat: quod quidam nobilis et ditissima mulier illegitime concepit et peperit successiue tres filios quos fecit erudiri et facti sunt doctores maxime: ita quod per eos multi de ecclesia sunt illuminati. Unus illorum fuit theologus maximus. Alius canonista. Tertius historiae magister. Cumque mulier illa ad extremam tandem horam in infirmitate puenisset: accesserunt praedicti filij eius et monebant eam ad penitentiam. Illa dicit. Non possum dolere peccata illa ex quibus tanta puenit utilitas: ut tales doctores genuerim. At illi monentes eam diligenter et sollicitate induxerunt ut doleat de hoc saltem quod non potest dolere hinc. Illa assensit sic decessit. Et tandem euidam viro bono apparuit dicens se esse in purgatorio et sic de saluandorum numero.

Quarta regula quod ad veritatem contritionis salutifere sufficit in proposito voluntatem non peccandi de futuro hinc, nec requiritur necessario continuatio de facto per omni futuro tempore

ut non contingat a penitentia vera postmodum aliquando de facto excidere. Nam ut **Thomas** in. iij. di. xliij. dicit. Erroneum est dicere quod non fuerit vera penitentia vel contritio vera quam iniquitas sequenti culpa: vel quod a vera penitentia non possit deus excidere vel penitentiam iterare. **U**bi sufficit ad veritatem contritionis hoc in proposito hinc quod de cetero nunquam velit mortaliter peccare deus gratia adiuvante et iuxta suum posse: quibus nesciat si aliquando peccabit: aut licet putet quod aliquando peccabit. **U**bi et **chrysostomus** **Joan.** viij. loquens ad adulterem deprehensam: et etiam alijs quos absoluit: dicit. **U**bi de et amplius noli peccare. hoc est: habeas voluntatem vel propositum non peccandi, et non dicit: non peccabis amplius. De hoc patebit clarius etiam in sequenti articulo. **Q**uod homo discat quomodo per contritionem saluari possit.

Circa tertium de salutari reiteratione quae fit ultra homo qui scit se consuetudinarie iteratis vicibus in peccatum suum cadere: possit veram contritionem spiritus sancti vult sibi formare et vere penitere: Rationes quaestiones sunt pro utraque parte. Nam posses arguendo dicere quod non, quia putat de peccato. **dist. iij. §. j.** **Augustinus** c. **Inanis** est penitentia (inquit) quam sequens coinquinat culpa. ergo videtur quod talis non vere penitet: cum sciat se iterato peccare, quoniam ad veram penitentiam requiritur propositum non peccandi. Sed in contrarium est: quia ut ibidem scilicet de peccato. **dist. iij. §.** **Hac** auctoritate. **Gratianus** dicit: quod iteratam penitentiam deus non contemnit, et sepius iterata penitentia semper peccata remittuntur. **I**tem **Chrysostomus** ibidem c. **Talis** mihi (inquit) crede est erga homines pietas dei quod nunquam spernit penitentiam si ei simpliciter et sincere offeratur: etiam si ad summum quis perveniat malorum: et inde tamen vellet reverti. **Hec** ibi. **A**d hec respondetur quod secundum **Rich.** **sup. iij. dist. xliij. q. ix. ar. ij.** et **Tho.** **concord.** aliosque colligendo per quattuor documenta. Primum est de preterite penitentiae veritate. videlicet quod penitentia quam sequens inquinat culpa nihilo minus vera est: nec dicitur inanis per **Aug.** ubi supra sic intelligendo quod non fuerit vera, quia potuit esse vera. Sed inanis dicitur sic intelligendo quod per

Dominica Reminis. Ber. XIII

peccatum sequens mortificat et reddit insufficientem ad vitam eternam. Et bene sic dicitur inanis eo quod erit sine fructu penitentiae vere perseverantis in gratia: cuius fructus est vitatio gehenne et adeptio gloriae. **Hec** patet in glosa ibidem. **S**ecundum documentum de huiusmodi penitentiae equalitate. quod scilicet peccator consuetudinarie recidivans potest iteratis vicibus semper velle non peccasse et propositum habere non peccandi: licet putet se non impleturum hoc propositum: sed iterum casurum ex fragilitate vel prava consuetudine. **E**t hoc sufficit ad veram contritionem scilicet habere propositum: ut patuit ex supra dicta regula. **iiij. arti.** **cilo** praecedenti. **N**am ut **Aug.** **lib. retractationum. j. ca. xvij.** dicit. **N**ullus sceleratus quoniam peccatis pessimus quod diu in hac vita est constitutus debet vel habet desperare, quia spiritus sanctus cadit potest resurgere ad veram penitentiam praedicto modo. **E**rgo dei misericordia maxima. **X** Tertium documentum de excusationis fallitate. quod videlicet illi qui se excusant per consuetudinem dicentes quod ideo non possunt veraciter penitere, quod sciunt se iterum lapsuros in peccatum: fallum dicunt. **P**rimo quia nesciunt si forsitan moriantur antequam iterato peccabunt: ideo habebant nunc propositum et sufficit. **S**ecundo quod forsitan deus dabit sibi virtutem perseverandi ut de cetero non peccet. sic multum facit ex misericordia deus. **T**ertio quia tali occasione non resurgere fatuum est. **S**icut exempli gratia. **S**i tu scires ex certa dei revelatione quod inde transiens antequam pervenias ad domum tuam ter es casurus in lutum. **D**um ergo prima vice vel secunda cecideris si non vis resurgere eo quod adhuc habebis plures caderet stultus es. **S**ic in proposito de casu peccati. **E**rgo homo exurge de feabus peccati quoniam scis quod cadis. **Q**uartum documentum de iterate et creberrime contritionis salubritate. quod videlicet multum valet ad salutem homini crebro cadenti: crebro et statim per contritionem resurgere.

Ad quod docet nos **Primo** scriptura tam sacra quam canonica. **N**am **Hiero.** ad **Rusticum** monachum. de peccato. **dist. iij. §. q. aut dicit.** **S**epties in die cadit iustus et resurgit. **S**i iustus quomodo cadit, si cadit quomodo iustus. **S**ed iusti vocabulum non amittit qui per pe-

nitentiam semper resurgit. **E**t non solum septies sed etiam septuagies septies delinquenti si convertatur ad penitentiam peccata donantur. **Hec ille.** **S**ecundo exemplum et ratio ex lege phisica pariter et civilica. **N**am omnis homo naturaliter optaret quatenus occideret si possibile foret semper reuiuificari et a morte resurgere. quanto magis debet a morte animae per veram contritionem statim reuiuificari et resurgere. **A**mirum. **ff. de legibus. l. i.** **E**t his in. **ff. veteri glosa** querit: utrum resuscitatus sicut lazarus debeat rehabere possessiones quas prius tenuit an filius qui statim intrauit patre mortuo. **E**t videtur magis tenere cum patre. **E**t hinc quia princeps qui concessit illi principale scilicet vitam: intelligitur etiam concessisse accessoria, extra de regulis iuris. **li. vj. ter. cum glo.** **S**ic quem deus resuscitat ad vitam gratiae quatenus scilicet reddit ei omnia bona spiritualia et merita operum quae habuit antequam peccasset. **T**ertio pro finali ponamus miraculum ex historia. **N**am **Cesarius** in dial. narrat quod quidam iuuenis horreda peccata commisit quod confiteri nulli sacerdoti poterat. **S**ed post tempora multa extimuit dei iudicium et compunctus est: venitque ad sanctum **Victorem** priorem et cepit confiteri tot lachrymis et singultibus ut loqui non posset: iterum atque iterum incipiens confessiones loqui non poterat pro fletu. **T**unc prior dixit ei **U**ade scribe peccata tua in cedula et defer ad me. **E**t fecit sic iterum volens verbis confiteri defecit. sed cedulam porrexit cum rugitu. **P**rior perlecta cedula dixit. **N**on sufficio tibi consilium dare. sed si vis presentabo cedulam abbati et consilium requiram. **I**uuenis licentiauit eum. **V**enit prior ad abbatem et narrauit sibi et porrexit cedulam. **E**t ecce tota illa scriptura inuenta est forte deleta in signum quod deus dimiserit sibi omnia peccata. **A**d quod obstupuerunt et iuueni cedulam ostenderunt. **I**lleque summo gaudio repletus deo gratias egit et de cetero semper contritionem et confessionem frequenter iterando bene vixit. **R**ogemus christum etc.